
 
Istituto Comprensivo 

“Nunzio Ingannamorte” BAIC888007 
Via Francesco Baracca , 62 -70024  GRAVINA IN PUGLIA (BA) TEL. e FAX   080/3264277 

http://www.ingannamorte.edu.it – baic888007@pec.istruzione.it - baic888007@istruzione.it 
Scuola Secondaria di 1° Grado “N. Ingannamorte” C.M. BAMM888018 

Scuola Primaria “Soranno” C.M. BAEE888019 
Scuola dell’Infanzia “Albero Azzurro” C.M. BAAA888003 

C.F. 91112600720  

 

Gravina in P., fa fede la data del protocollo 

 

AGGIORNAMENTO AL PROTOCOLLO DI SICUREZZA ANTI-COVID  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la delibera n.6 del 31/10/2020, con la quale si formalizza il parere favorevole, nei 
confronti del presente Aggiornamento al Protocollo di Sicurezza Anti-Covid, espresso dal 
Comitato dell’IC “N.Ingannamorte” per l’applicazione e la verifica delle regole del 
protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento del virus 
covid-19; 
VISTA la delibera n.38 del 4/11/2020, con la quale si formalizza il parere favorevole, nei 
confronti del presente Aggiornamento al Protocollo di Sicurezza Anti-Covid, nonché nei 
confronti dell’aggiornamento del 9-10-2020 al medesimo protocollo, espresso dal Consiglio 
di Istituto dell’IC “N.Ingannamorte”; 
 
 

DISPONE 
 

Il seguente aggiornamento al Protocollo di sicurezza anti-covid, adottato dall’IC 
“N.Ingannamorte” di Gravina in Puglia. 

 

Art.7 SERVIZIO MENSA – ATTIVITÀ GINNICHE – LEZIONI DI STRUMENTO 
MUSICALE - RISCALDAMENTO – USO DEI DPI – RACCOMANDAZIONI 

 

7.2 Uso della palestra 
 Le attività di educazione fisica / scienze motorie sportive saranno svolte esclusivamente 

nelle pertinenze esterne dei plessi scolastici nel più rigoroso rispetto del protocollo di sicurezza: 
distanza di almeno due metri, vietata l’esecuzione di esercizi a terra, di sport da contatto o di attività 
che prevedono lo scambio e l’utilizzo promiscuo di attrezzi e palloni. 

mailto:baic888007@istruzione.it




 L’eventuale utilizzo di attrezzi ginnici è consentito solo individualmente, senza alcuno 
scambio degli stessi tra gli alunni e prevedendo adeguata attività di pulizia/disinfezione al termine 
del loro utilizzo da parte dei CC.SS.  
 

7.3 Riscaldamento nei mesi invernali  
È consentito l’uso dei radiatori. L’attivazione della ventola dei ventilconvettori è 
condizionata dall’evitare che la circolazione forzata di aria in ambiente chiuso possa 
agevolare la diffusione del virus. L’Ente Locale valuterà la possibilità di accensioni dei 
ventilconvettori compatibilmente con la salubrità dei luoghi, anche con riferimento 
all’evolversi della situazione epidemiologica territoriale.   
 

7.4 Lezioni pomeridiane di Strumento musicale  
In applicazione dell’Ordinanza regionale n.407 e della sua nota applicativa Prot.n.2547/sp, 
le lezione pomeridiane di strumento musicale potranno essere svolte in presenza solo se 
individuali. Al termine della lezione, in attesa che sopraggiunga l’altro alunno, l’aula e la 
postazione di lavoro saranno sanificate (pulizia e disinfezione da parte dei CC.SS.). Si 
conferma, durante le lezioni di clarinetto, l’utilizzo dei separatori fisici e della vaschetta, 
contenente liquido disinfettante, per la raccolta della condensa. Nell’avvicendamento tra uno 
studente e l’altro il separatore roll-up dovrà essere disinfettato e il liquido disinfettante della 
vaschetta di condensa dovrà essere sostituito; il tutto ad opera dei CC.SS. 
 

7.5 Uso dei dispositivi di protezione individuali 
I docenti di sostegno, nonché gli educatori / assistenza specialistica, utilizzeranno visiere 
protettive e mascherine FFP2; tali dpi saranno utilizzati anche dai docenti di posto comune 
delle classi dove l’alunno, certificato ai sensi della L.104/92 oppure con certificazione di 
DSA, non permette di mantenere il distanziamento interpersonale prescritto.    
I docenti di strumento musicale, impegnati in lezioni laboratoriali individuali in presenza, 
utilizzeranno visiera protettiva e mascherina FFP2. 
I docenti, gli educatori e il personale ATA della Scuola dell’Infanzia utilizzeranno visiere 
protettive e mascherine FFP2. 
Gli alunni della Scuola Primaria e Secondaria continueranno ad usufruire delle forniture 
statali di mascherine chirurgiche.  
Si ribadisce l’assoluta necessità che i collaboratori scolastici adoperino durante le operazioni 
di pulizia e disinfezione i dpi previsti (visiera protettiva, mascherina FFP2, guanti e camice). 
Visto l’aggravamento dell’emergenza epidemiologica in atto, l’utilizzo obbligatorio per tutti 
di dispositivi di protezione delle vie respiratorie (mascherina chirurgica o FFP2) deve 
intendersi esteso ad ogni momento della vita scolastica, sia nelle condizioni di dinamicità 
che in quelle di staticità (ossia anche durante le lezioni frontali quando tutti sono seduti ai 
propri posti). Fanno eccezione a tale obbligo i seguenti casi: bambini di età inferiore a sei 
anni, coloro che sono affetti da patologie o disabilità incompatibili con l’uso continuativo 
della mascherina (incompatibilità certificata), studenti che, durante le attività di educazione 
fisica, svolte nelle pertinenze esterne della scuola con un distanziamento superiore ai due 
metri, sono impegnati in esercizi cardiovascolari (es. corsa).    
 
 
 



 7.6 Riunioni degli Organi collegiali e dei gruppi di lavoro   
Le riunioni degli Organi collegiali e dei gruppi di lavoro, nonché le attività di 
programmazione della Scuola Primaria, sono svolte a distanza tramite l’applicativo google 
meet. Possono essere svolti in presenza brevi incontri di coordinamento di poche persone 
(tre o quattro al massimo), solo se espressamente autorizzati dal Dirigente Scolastico per 
motivata necessità.   
 

7.7 Raccomandazioni  
È assolutamente raccomandabile per i contatti stretti (es. conviventi in una stessa casa) di 
una persona con sintomatologia sospetta di infezione da sars-cov-2, in attesa di effettuazione 
del tampone e dell’esito dello stesso, limitare il più possibile le interazioni con i membri 
della comunità scolastica. La stessa cautela è sicuramente raccomandabile anche ai contatti 
stretti di coloro che sono stati posti, a seguito di provvedimento emesso da autorità sanitaria, 
in isolamento domiciliare fiduciario o in quarantena con sorveglianza attiva.        
   

   
     

 
                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 

Prof. Federico NICOLAI (*) 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Allegato 19 

Misure igienico-sanitarie 

I. lavarsi spesso le mani. Si raccomanda di mettere a disposizione in tutti i locali pubblici, 

palestre, supermercati, farmacie e altri luoghi di aggregazione, soluzioni idroalcoliche per il lavaggio 

delle mani; 

2 evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorieacute; 

3. evitare abbracci e strette di mano; 

4. mantenere, nei contatti sociali, una distanza interpersonale di almeno un metro; 

5. praticare l'igiene respiratoria (starnutire e/o tossire in un fa7.zoletto evitando il contatto 

delle mani con le secrezioni respiratorie); 

6. evitare l'uso promiscuo di bottiglie e bicchieri, in particolare durante l'attività spoitiva; 

7. non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani; 

8. coprirsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce; 

9. non prendere farmaci antivirali e antibiotici, a meno che siano prescritti dal medico; 

10. pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol; 

11. è fortemente raccomandato in tutti i contatti sociali, utilizzare protezioni delle vie 

respiratorie come misura aggiuntiva alle altre misure di protezione individuale igienico.sanitarie. 




	Istituto Comprensivo
	“Nunzio Ingannamorte” BAIC888007
	Via Francesco Baracca , 62 -70024  GRAVINA IN PUGLIA (BA) TEL. e FAX   080/3264277



